
 
 
 
 

ADDENDUM NO. I 
 

DATE:   November 28, 2017 
 
TO:   All Potential Proposers 
 
FROM:   Penny Owens, Assistant Purchasing Agent, City of Knoxville 
 
SUBJECT: Addendum No. I to the RFP for Construction and Demolition Waste Disposal 

Services 
 
RFPS TO BE OPENED: December 1, 2017 at 11:00:00 a.m. (Eastern Time) 
 
This addendum is being published to respond to questions asked by potential proposers regarding the 
above referenced RFP. This addendum becomes a part of the contract documents and modifies the 
original specifications as follows: 
 
Question #1: Please provide a copy of the current C&D contract. 
 
Answer: See Attachment A 
 
Question #2: Section I. Statement of Intent, states that the City’s intent is to enter into a written 
agreement for disposal for a period of ten years.  Section 6.7 states that the City may terminate the 
agreement at any time.  These provisions are not equitable.  We request that the City consider terms 
which provide both parties with similar rights.  For example, the agreement could provide a shorter 
term such as 5 years consisting of a one year base term and four optional annual one year 
extensions.  Additionally, termination by either party would be limited to “termination with cause.” 
 
Answer: The City prefers a longer term agreement for this service. The current contract was executed 
for a 5-year term with one additional 5-year renewal. The City may consider a different configuration of 
the term but will issue a contract with a term that runs for up to ten years. Section 6.7 Termination is 
the City of Knoxville’s standard termination clause in all contracts. Nothing in the termination language 
precludes a contractor from asking to terminate the agreement. The City retains the language as 
written. 
 
Question #3: Sections V.5.4 and V.II. 7.4.E. request a rate schedule for the entire term of the 
agreement.  Section 5.5 links any rate adjustment to changes in CPI with a maximum annual increase of 
3.5%.  Unless a guaranteed rate with fixed annual increases is allowed under the proposed agreement, 
the requested rate schedule is speculative. 
   
Further, CPI does not always cover increased operating expenses.  An example of this is the City Transfer 
Station.  From 2009 through 2017, the disposal rate at the City Transfer Station increased from $35 per 
ton to $50 per ton, a 42.8% increase. During the same period, the City’s disposal rate at Poplar View 
Landfill increased from $16.00 to $16.72, a 4.5% increase. As an alternative to CPI, perhaps rate 



increases for the proposed agreement could be equal to the percentage increase charged by the City 
Transfer Station. 
 
Answer: This is the standard price escalation model used in City of Knoxville service agreements. The 
City will not tie increases for the disposal of waste to the operations of the City. 
 
Question #4: Please define: Page Six (6) Section 5.1 C 
 
Answer: The facility must meet all local, state, and federal regulations and permitting 
requirements.  Subtitle D of RCRA is the federal regulation monitored by the permitting state agency, in 
this case Tennessee Department of Environment and Conservation (TDEC). 
 
Question #5: Please explain why a “Unit Price Per Cubic Yard” is required when on Page Eight (8) Section 
5.5 it is defined that “the City shall pay to the Contractor Tipping Fees per ton” 
 
Answer: The bidder will need to have a weigh in/weigh out procedure and a per ton price.  A per cubic 
yard price is not needed. Please find and use the revised “Unit Cost for Services Submission Form” 
attached. 
 

END OF ADDENDUM I 



 

UNIT COST FOR SERVICES SUBMISSION FORM 

 

RFP – Construction and Demolition Waste (C&D) Disposal Services  

 

 

 

TYPE UNIT COST PER TON 

 

Construction  and 

Demolition Waste 

 

_______________/per ton 

 

 

 

 



Attachment A - Current C&D Contract








































































































































































